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Abstrakt

V práci popisujeme cestovní chování fotbalových fanoušků na základě rešerše odborné

literatury a autorského dotazníkového šetření. Cílem této práce je popsat, co vede fanoušky

k návštěvě fotbalových stadionů. Víme, že v Česku je mnoho příznivců fotbalových klubů,

ale také že jejich chování je často velmi různorodé. Počínaje například četností návštěv

podporujících svůj oblíbený klub při domácích a venkovních utkáních.

Předpokládáme, že podpora na domácím stadionu bude podstatně vyšší. Ale zajímavější

pro nás budou hlavně vyjížďky fotbalových fanoušků. Ať už za podporou svého oblíbeného

týmu na venkovní utkání v Česku nebo při dalekých přeshraničních cestách. Není

výjimkou, aby jedinec podporoval svůj klub, který se nachází ve velké vzdálenosti od jeho

bydliště.

Předpokládáme, že velké pražské kluby budou mít fanouškovskou základnu

rozmístěnou více po republice, zatímco provinční kluby, jako např. Viktoria Plzeň nebo

Sigma Olomouc, budou mít fanoušky více koncentrované ve svém kraji. Zjišťovat proto

chceme četnost vyjížděk, jaký dopravní prostředek zvolí, s kým se dopravují atd. Ale také

kolik času stráví ve městě a zda spolu s utkáním navštíví nějaké pamětihodnosti, či třeba

obchody. Velmi specifickou skupinou budou zápasy v evropských pohárech, které české

kluby pravidelně hrají a na které se každoročně vypravuje mnoho fanoušků. V neposlední

řadě můžeme zjišťovat, zda a jak do tohoto chování zasáhla pandemie v posledních dvou

letech.

V práci se převážně věnujeme klubům a fanouškům v 1. České fotbalové lize a

vynecháme utkání národního týmu, které by svou specifičností změnil výsledky práce.

Výsledky realizovaného šetření (130 respondentů) jsou vyhodnoceny pomocí popisné

statistiky a statistického testování.

Klíčová slova: Fotbalové utkání, fanoušek, návštěvnost, identita s týmem, dotazníkové

šetření
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Abstract

In this paper we describe the travel behaviour of football fans based on a literature

search and a questionnaire survey. The aim of this thesis is to describe what drives fans to

visit football stadiums. We know that there are many fans of football clubs in the Czech

Republic, but also that their behaviour is often very heterogeneous. Starting, for example,

with the frequency of visits supporting their favourite club during home and away matches.

We expect the support at the home stadium to be much higher. But more interesting

for us will be mainly the outings of football fans. Whether to support their favourite team at

away games in the Czech Republic or on long cross-border trips. It is not uncommon for an

individual to support their club that is located a long distance from their home.

We expect that large Prague clubs will have a fan base spread more widely across

the country, while provincial clubs such as Viktoria Plzeň or Sigma Olomouc will have

fans more concentrated in their region. Therefore, we want to find out the frequency of

trips, what means of transport they choose, who they travel with, etc. But also how much

time they spend in the city and whether they visit any sights or shops together with the

match. A very specific group will be the European Cup matches, which Czech clubs play

regularly and to which many fans go every year. Last but not least, we can find out whether

and how this behaviour has been affected by the pandemic of the last two years.

In this paper, we mainly focus on clubs and fans in the 1st Czech Football League

and omit national team matches, which would change the results of the paper because of

their specifity. The results of the implemented survey (130 respondents) are evaluated using

descriptive statistics and statistical testing.

Keywords: Football match, fan, attendance, team identity, questionnaire survey
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1 Úvod

„Odvětví sportovního cestovního ruchu má velký dopad na místní, národní i

mezinárodní komunity. Ať už se jedná o dopady na životní prostředí, sociální dopady nebo

ekonomické dopady“ (Bale, 2003). Fanoušci často cestují i na velké vzdálenosti, aby mohli

podporovat svůj oblíbený klub. „Sportovní diváctví (zejména v nejpopulárnějších sportech,

jakými jsou u nás kopaná a lední hokej) je dnes obestřeno určitou rouškou výjimečnosti,

zvláštnosti, a „subkulturní" jedinečnosti“ (Gabal, Rak, 1981, s. 186). Naším úkolem proto

bude zkoumat, co vede fanouška k návštěvě fotbalového utkání. Tato studie se bude

zaměřovat na fanoušky klubů v první české fotbalové lize a jejich vystupování

v evropských pohárech. Leon Jagdeo Mohan (2007) ve své práci zmiňuje tři zásadní

faktory, které na sebe vzájemně působí a ovlivňují fanouška v rozhodnutí navštívit

fotbalové utkání. Prvním faktorem je „intenzita týmové identity“, jakási duševní spjatost

s oblíbeným týmem. Zjednodušeně síla, která táhne fanouška sledovat utkání. Druhým

faktorem je „image destinace“. Atraktivita místa, kde se fotbalová střetnutí odehrávají. Do

této skupiny nepatří pouze kulturní památky, které se ve městě nacházejí nebo vybavení

stadionu, ale také úroveň a cena ubytování nebo cena vstupenek. Třetím nezanedbatelným

faktorem, který Mohan (2007) zmiňuje je vnímaná vzdálenost, kterou musí fanoušek urazit,

aby mohl utkání sledovat na stadionu.

Cílem této práce je popsat a porovnat cestovní chování fotbalových nadšenců při

návštěvách fotbalových utkání. Naším úkolem tedy bude rozkrývat tyto tři faktory, ale jak

a podle čeho objektivně poznat silného a věrného fanouška od slabších. Tedy onu sílu

týmové identity. Předpokládáme, že fanoušek se silným vztahem ke svému týmu bude

častěji sledovat výsledky klubu. Pokud nenavštíví utkání přímo na stadionu, bude chtít jej

sledovat alespoň v televizi. Pokud bude domácí utkání navštěvovat velmi často, s velkou

pravděpodobností bude vlastnit permanentní vstupenku na celou sezónu. Bude intenzivněji

vnímat výhru nebo prohru. Také bude vlastnit mnoho předmětů s týmovou tématikou, jako

jsou dresy, šály, trička nebo hrníčky, či různé šperky a podobně. Tyto předměty pak může

častěji nosit nebo jinak ukazovat.
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Vnímaní atraktivity cílové destinace může být pro každého návštěvníka velmi

subjektivní. Některé fanoušky bude zajímat vyloženě vybavení stadionu, který když po

návštěvě opustí, ihned se vracejí domů, stejně tak přímou cestu budou mít před začátkem

střetnutí. Část fanoušků bude chtít při návštěvě utkání využít příležitost k navštívení

kulturních památek, které se ve městě nacházejí. Tyto cesty předpokládáme, že budou často

realizovány s rodinou nebo se skupinou kamarádů. Při delších cestách potom bude mnohem

více než úroveň vybavení stadionu rozhodovat dopravní dostupnost. Čím více se bude

prodlužovat délka cesty tím předpokládáme, že bude vzrůstat význam ceny a úrovně

ubytování. Podstatnou roli bude také hrát atraktivita soupeře proti kterému bude náš

oblíbený klub nastupovat. Myslíme si, že velké a slavné jméno soupeře, atraktivnost

předváděné hry a dosažené výsledky v posledních letech přivede na stadion více fanoušků.

Mezi proměnné, které rozhodují o volbě spotřebitele navštívit sportovní utkání patří

vzdálenost. Tu Mohan (2007) přirovnává k Newtonově gravitační teorii, který gravitaci

popisuje jako přitažlivou sílu mezi dvěma objekty, které na sebe působí v závislosti na své

hmotnosti a vzdálenosti. Kdy se zvyšující se vzdáleností dvou objektů od sebe klesá i

gravitační síla. Přirovnáme-li hmotnost objektů z jedné strany k velikosti týmové identity a

z druhé k atraktivitě destinace můžeme vyvodit hypotézy. Kdy velký věrný fanoušek bude

ochoten z domova urazit na utkání delší vzdálenosti. A také slavnější a věhlasnější kluby

budou fanoušci ochotni cestovat delší vzdálenosti. A předpokládá se, že nejvíce fanoušků

bude cestovat z relativně krátké vzdálenosti. A s rostoucí vzdáleností bude počet fanoušků

exponenciálně klesat.

Obrázek 1 - Newtonova gravitační teorie
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Obrázek 2 - Proměnné ovlivňující návštěvnost sportovních fanoušků, zdroj: Mohan (2007)

Na uvedeném schéma, který ve své práci uvedl Mohan (2007), si můžeme ukázat,

že největší vliv má hlavně týmová identita. Fanoušci s vysokou klubovou identitou

jednoduše navštíví fotbalové utkání a nad ničím jiným se nerozhodují. Oproti tomu

fanoušci se střední nebo nižší týmovou identitou se nejprve dívají na vzdálenost nebo


[…]


Tabulka 25 - Výpočet závislosti počtu zahraničních cest na síle týmové identity

Testovací statistika vyšla vyšší než kritická hodnota, proto zamítáme nulovou

hypotézu na 5 % hladině významnosti. Potvrzujeme alternativní hypotézu. Četnost

zahraničních cest závisí na týmové identitě.

5.2.6 Vzdálenost zahraničních cest

Méně než

300 km

Více jak

300 km

Silně 14 33

Slabě 52 31
Tabulka 26 – Nejdelší fanouškova uražená vzdálenost, Zdroj: vlastní šetření

Ve 27. otázce jsme se ptali respondentů, jakou nejvzdálenější fotbalovou destinaci

navštívili, aby podpořili svůj oblíbený klub. Dle Mohanovy (2007) teorie je silně

identifikovaný fotbalový fanoušek schopný urazit delší cestu, aby podpořil svůj oblíbený

klub. Celkem nám odpovědělo 64 ze 130 fanoušků, že urazili více jak 300 km, aby

podpořili svůj klub na venkovním mezinárodním utkání. Zbývajících 66 uvedlo vzdálenost

nižší než 300 km. V tabulce jsou uvedeni i fanoušci, kteří svůj klub v zahraničí nikdy

52

nenavštívili. Vypočítáním čtyřpolního korelačního koeficientu jsme získali hodnotu 0,32,

což svědčí o střední až podstatné závislosti. Hypotéza č. 5, kterou jsme si v úvodu stanovili,

zní: „Fanoušek se silnou identitou se svým týmem pravděpodobně navštíví vzdálenější

destinace, protože jsou ochotni kvůli svému oblíbenému klubu investovat větší množství

peněz a času.“

Nulovou a alternativní hypotézu jsme si pro tento případ uvedli:

H0: Délka cest nezávisí na síle týmové identity.

H1: Délka cest závisí na síle týmové identity.

Testovací statistika Kritická hodnota

x2= 12,97 ≥ x2
(k-1)*(s-1)(1-α) 3,84

Tabulka 27 - Výpočet závislosti nejdelší uražené vzdálenosti na síle týmové identity

Nulovou hypotézu potvrzujeme, pokud je testovací statika menší, než kritická

hodnota. V tomto případě je opět hodnota testovací statistiky vyšší než kritická hodnota.

Z tohoto důvodu zamítáme H0 na 5 % hladině významnosti. Délka cest závisí na síle

týmové identity.
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6 Závěr

Bakalářská práce popisuje, které faktory ovlivňují rozhodnutí fanouška navštívit

fotbalové utkání přímo na stadionu. Popisuje rozdíly mezi návštěvou domácího a

venkovního stadionu oblíbeného týmu, ale také mezi tuzemskými a dlouhými hraničními

cestami za podporou týmu v evropských pohárech.

Faktory, které jsme rozklíčovali jsou, ve shodě s Mohanem (2007), týmová identita,

image destinace a vzdálenost. V našem závěru nedokážeme říct, který z faktorů má největší

váhu, spíše se jeví, že faktory vzájemně působí na různé utkání jinou měrou. Roli hraje

zejména subjektivní vnímání fanouška, který se v každé situaci může rozhodovat jinak.

V práci jsme potvrdili a prokázali, že vliv týmové identity je nezanedbatelný. Velký a silný

fanoušek navštěvuje stadion častěji, cestuje na delší vzdálenosti a další faktory pro něj

nejsou tak důležité. Ostatní fanoušci daleko více vnímají vzdálenost a s ní spojené časové a

finanční náklady. Pokud se rozhodují navštívit vzdálenou destinaci, velkou roli hraje právě

její image, tedy který stadion navštíví, kdo bude v utkání nastupovat a také zdali se ve

městě nachází další pamětihodnosti a turistické atraktivity. V dotazníkovém šetření nám

fanoušci odpověděli, že pamětihodnosti pro ně nejsou zase až tak důležité. Je

pravděpodobné, že atraktivitu města fanoušci posuzují i s ohledem na spolucestující – jiné

aktivity zajímají rodinu, jiné kamarády fanoušky. Image města ovšem roli jistě hraje: Slavia

v nedávné době hrála se dvěma celky s přibližně stejné vzdálenosti a do Milána odcestovalo

mnohem více fanoušků než do Genku.

Určitý rozpor jsme mohli vidět také v otázce, zda v rozhodování navštívit stadion hrají

roli výsledky klubu v poslední době. Fanoušci v dotazníku odpovídali, že výsledky velkou

roli nehrají. Avšak v grafu, který popisuje vliv konečného pořadí na průměrnou

návštěvnost, vidíme jasné snížení návštěvnosti, když klub hrál ve středu a spodku tabulky,

naopak vysokou návštěvnost, když tým vyhrával tituly.

Z dotazníku jsme získali celkem 130 relevantních odpovědí, dostatečné množství

pro analýzu rozdílů mezi silnými a slabými fanoušky. Zajímavé by však také bylo
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rozklíčovat rozdíly mezi jednotlivými českými kluby. Na to bychom ovšem potřebovali

mnohem větší počet respondentů. Výsledky také mírně ovlivnil způsob výběru

respondentů, zvolili jsme metodu sněhové koule. A jelikož jsem fanouškem fotbalové

Slavie a pocházím z Boskovic, velké množství odpovědí přišlo od fanoušků Slavie a ze

vzdálenosti 250 km od Prahy. Pokud ovšem chceme získat názory fanoušků, je využití

fanouškovských sítí nezbytným postupem.

Výsledky práce jsou zajímavé nejen pro odborníky v cestovním ruchu, kde se studie

sportovního cestovního ruchu teprve rozvíjejí, ale i pro manažery fotbalových klubů, pro

které je naplnění stadionů ekonomickou nutností. Z výsledků je zároveň zřejmé, že znalost

této problematiky lze v řadě směrů dále prohlubovat.
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