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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Cestovní chování fanoušků českých fotbalových klubů
Autor práce: Filip Dvořák

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Předložená práce chvályhodně propojuje téma ze sportu a geografie. Tato „synergie“ by se u

studentů dvou předmětů měla, podle mého názoru, využívat častěji. Obecně stanovený cíl práce, tj.

„…popsat a porovnat cestovní chování fotbalových nadšenců při návštěvách fotbalových

utkání.“ (s. 10), je konkretizován do pěti hypotéz. Ty jsou postupně ověřovány pomocí

sekundárních dat o návštěvnosti ligových utkání a zejména pak prostřednictvím výsledků

autorského dotazníkového šetření. V šetření se podařilo zachytit chování poměrně solidního

vzorku 132 fanoušků.

Na práci oceňuje jednak novost tématu, ale i např. pokus definovat a vyjádřit míru identifikace

fanouška s týmem. Kolega Dvořák práci zpracovával systematicky a na základě pravidelných

konzultací. A jako vedoucí práce snad mohu zmínit autorův entusiasmus, který se do práce pozitivně

promítl. Přes některé formální chyby vznikla podnětná studie, která přináší řadu zajímavých

informací zasazených do nového kontextu. Práci kol. Dvořáka doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)
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